
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 

 

 

 

  

Consiglio Circoscrizionale                     

N. Doc. 19             

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DEL 20 MAGGIO  2020 ALLE ORE 17.30 

 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato in videoconferenza. 

L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 

http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini e 

dei  Consiglieri: 

 

 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas    

ARRIGOTTI  Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto    

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANNA Alessio    

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico    

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia    

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni    

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico    

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter    

  

             

E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 

ha adottato in  

 

 

o SEDUTA PUBBLICA 

 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: SEGNALI 

PREOCCUPANTI IN MERITO ALLA SICUREZZA PUBBLICA SUL TERRITORIO DELLA 

CIRCOSCRIZIONE 1. 
 



N. doc. 19 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: SEGNALI 

PREOCCUPANTI IN MERITO ALLA SICUREZZA PUBBLICA SUL TERRITORIO DELLA 

CIRCOSCRIZIONE 1. 

 

Premesso 

che l’attuale emergenza legata al diffondersi del COVID-19, altresì conosciuto con il nome di 

Corona virus, ha drasticamente ridotto le possibilità di spostamento dei cittadini e al contempo 

generato una situazione inedita per le vie della città, con strade semideserte e saracinesche 

abbassate; 

che nelle ultime settimane sul territorio della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta sono stati segnalati 

dai cittadini diversi episodi legati alla micro criminalità, quali rapine all’uscita dai supermercati e 

nei pressi dei distributori automatici ai danni di donne sole e anziani (via San Secondo, via Sacchi, 

via Garibaldi), furti con scasso presso esercizi commerciali temporaneamente chiusi (diversi episodi 

nel quadrilatero romano) e truffe alle persone anziane, condotte attraverso espedienti che sfruttano 

l’odierna emergenza sanitaria. Inoltre dai residenti è stata segnalata in via Carlo Alberto e nelle vie 

limitrofe, un banda di minorenni che da circa un mese si dedica con “profitto” al furto con 

destrezza. Anche in questo caso i bersagli prediletti sono gli anziani, derubati del cellulare o del 

portafoglio mentre attendono in coda fuori dai supermercati. 

Considerato 

che in un momento così difficile per l’intero tessuto economico e sociale della città, in cui il morale 

dei cittadini è fiaccato dalla paura e dall’incertezza, merita particolare attenzione la tutela della 

sicurezza personale, a maggior ragione quando a essere colpiti sono i più fragili. 

Impegna il presidente a 

Segnalare gli episodi sopracitati agli organi preposti al controllo del territorio. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Ambrogio, Balena, Re, Arrigotti. 

 
IL  PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di ordine del giorno  mediante appello nominale 

 

AMBROGIO Paola astenuta 

ARRIGOTTI Vittorio favorevole 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso favorevole 

BALENA Davide non voto 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea astenuta 

CATANZARO Angelo favorevole 

GAMBA Serena astenuta 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 



MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

POGGIO Graziella astenuta 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto astenuto 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter astenuto 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri: Pensi, Sanna, Santangelo, Straniero. 

Dichiara di non partecipare alla votazione il Consigliere Balena. 

 

PRESENTI                                                                        N. 20 

ASTENUTI:                                                              N. 6 (Ambrogio,  Castiglione, Gamba, Poggio, Re, 

Vallini) 
VOTANTI:                                                                         N. 14 

VOTI FAVOREVOLI:              N. 14 

  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19: SEGNALI 

PREOCCUPANTI IN MERITO ALLA SICUREZZA PUBBLICA SUL TERRITORIO DELLA 

CIRCOSCRIZIONE 1”. 

 


